
i 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE 

SANEAMENTO BÁSICO 

DO MUNICÍPIO DE 

NOVA ODESSA-SP 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ii 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



iii 
 

N S Engenharia Sanitária e Ambiental S/S Ltda. ME. 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO 

MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA-SP 

Contratante: CODEN - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE NOVA 

ODESSA 

Rua Eduardo Leekning, 550 - Jd. Bela Vista, Nova Odessa - SP, 13460-000 

Contratado: N S Engenharia Sanitária e Ambiental S/S Ltda. ME. 

Mogi Business Center - Av. Pedro Botesi, 2.171 - Sala 114  

CEP 13.806-635 - Mogi Mirim-SP. 


[...]
reservatórios totalizando uma capacidade de 12.000 m
3
. A rede de distribuição de água, 

com diâmetros variando de 50 mm a 250 mm, possui uma extensão total de 280,62  km.  



 

14 
 

9. Outorga  

 



 

15 
 

 



 

16 
 

10. Mananciais 

 Os mananciais responsáveis pelo abastecimento de água de Nova Odessa são 

dois mananciais denominados Córrego Lopes e Córrego Recanto, contribuintes do 

Ribeirão Quilombo, principal curso d’água do município de Nova Odessa,  que por sua 

vez é afluente do Rio Piracicaba. Ambos são enquadrados como CLASSE 2, de acordo 

com o estabelecido no  item 2. do Anexo do Decreto n.º 10.755 de 22 de Novembro de 

1.977, que dispõe sobre o enquadramento dos corpos d'água do Estado de São Paulo, 

estabelecido pela Lei n.º 997/76 de 31 de Maio de 1.976, regulamentada pelo Decreto 

n.º 8.468/76, de 8 de Setembro de 1.976.  

10.1 Sistema Lopes 

 O Sistema  é caracterizado pela existência de dois barramentos. O primeiro 

constitui uma pequena represa denominada Lopes I Figura 3, situada próxima à 

confluência deste com o Ribeirão Quilombo, onde está localizada a estrutura de 

captação de onde são recalcados, aproximadamente 8.000 m³/dia de água bruta até a 

estação de Tratamento de Água, localizada na sede da CODEN. O segundo barramento 

constitui a Represa Lopes II Figura 4,  situada à montante da primeira, serve, 

exclusivamente, para regularizar a vazão no ponto de captação situado na barragem 

Lopes I.    

Figura 3 -  Represa Lopes I - Captação de água bruta 

 

 Fonte: CODEN - 2018 

 

 

Represa Lopes I 

- Captação 



 

17 
 

10.2  Sistema Recanto 

O Sistema Recanto é constituído por três (03) represas, subsequentes, Recanto I, 

II e III - Figura 4, sendo que a represa denominada Recanto I, cuja vazão média é 

regularizada por meio de outras duas represas de acumulação, situadas à montante. A 

captação é realizada na Recanto I, onde são recalcados, aproximadamente, 

9.000,00m³/dia, de água bruta para a Estação de Tratamento de Água localizada na sede 

da CODEN. 

Figura 4 -  Sistema Recanto 

 

 Fonte: CODEN - 2018 

Represa 

Recanto I - 

Captação 



 

18 
 

11. Captações e adução de água bruta 

 As vazões produzidas pelos sistemas Lopes e Recanto são aduzidas para a 

estação de tratamento através de duas estações elevatórias. Os sistemas apresentam as 

seguinte características: 

 

11.1 Sistema Lopes 

 A captação do Sistema Lopes, situada na Represa Lopes I, próxima à 

confluência deste com o Ribeirão Quilombo, é feita através de um canal de derivação 

em contra-corrente, que alimenta o poço de sucção. A adução para a estação de 

tratamento de água é feita através da EEAB – Lopes Figuras 5 e 6, sendo:   

- Adutora: ferro fundido DN 250 mm (não revestido) 

- Extensão: 2.215 m 

- Desnível geométrico: 50 m 

- Conjunto 01: KSB WKL-125/3 – 1.785 rpm - 250 CV – Q = 90 l/s – Hm = 120 m 

- Conjunto 02: KSB WKL-125/2 – 1.785 rpm - 250 CV – Q = 90 l/s – Hm = 100 m 

A elevatória produz as seguintes vazões: 

- Conjunto 01: 90 l/s  

- Conjunto 02: 90 l/s  

- Conjunto 01 + 02: 145 l/s  

 

Figura 5 -  Captação Sistema Lopes 

 

  Fonte: N S Engenharia – 2012 



 

19 
 

Figura 6 -  EEAB - Sistema Lopes 

 

  Fonte: N S Engenharia - 2012 

 

11.2 Sistema Recanto 

O Sistema Recanto é composto por uma captação instalada em 

represa de acumulação denominada Recanto I,  situada próxima a 

confluência com o Córrego da Cachoeira,  junto ao Distrito Industrial de 

Nova Odessa. A captação é feita por tomada direta através de uma tubulação de 

ferro fundido diâmetro 300 mm, que alimenta o poço de sucção das bombas. A adução 

para a estação de tratamento de água é feita através da elevatória EEAB – Recanto, 

Figuras 7 e 8 que possui as seguintes características:   

- Adutora: ferro fundido DN 250 mm  

- Extensão: 2.670 m 

- Desnível geométrico: 60 m    

- Conjunto 01: KSB WKL-125/4 – 1.785 rpm  – Motor Weg 250 cv   

 Q = 320 m
3
/h – Hm  de 120 m 

- Conjunto 02: KSB WKL-125/4 – 1.785 rpm - Motor Weg 250 CV  

  Q = 320 m3/h – Hm = 120 m 

- Conjunto 03: BP 150/580 – rotor: 530mm/ano - Motor Weg 300 CV  

  Q = 400 m3/h – Hm = 120 m 

A elevatória produz as seguintes vazões: 

 - Conjunto 01: 86 l/s  



 

20 
 

- Conjunto 02: 86 l/s  

- Conjunto 03: 98 l/s 

- Conjunto 01 + 02: 110 l/s  

 

Figura 7 -  Captação Sistema Recanto 

 

  Fonte: N S Engenharia – 2012 

 

Figura 8 -  EEAB – Sistema Recanto 

 

  Fonte: CODEN - 2018 



 

21 
 

12. Estação de tratamento de água 

A estação de tratamento de água é do tipo convencional de ciclo 

completo, com mistura rápida, floculadores, decantadores e filtros 

rápidos de fluxo descendente com camada simples de areia.  

Segundo informações do Plano Diretor (Bartolomei, 1997), a estação 

de tratamento foi originalmente construída com uma bat eria de dois  

decantadores e dois filtros, com projeto elaborado pela PROBECO 

ENGENHARIA LTDA., para vazão de produção de 50 l/s.  O sistema 

projetado incluía ainda um tanque de contato de 130 m
3
,  um reservatório 

de distribuição enterrado de 400 m
3
 e um elevado de 400 m

3
,  para 

lavagem dos filtros. No início da década de 1990 a estação de tratamento 

foi duplicada, com a construção de um segundo módulo paralelo com 

dimensões e especificações idênticas às do projeto original,  ou seja,  sua 

vazão nominal foi elevada para 100 l /s, Figura 9 .   

Posteriormente, dos quatro decantadores existentes, dois decantadores  

foram modificados com a instalação de módulos tubulares. Atualmente, a 

estação de tratamento de água opera com uma vazão média diária da 

ordem de 180 l/s .  As principais características das unidades de 

tratamento estão discriminadas nos próximos itens:  

Figura 9 -  Estação de tratamento de água 

 

 



 

22 
 

13. Produção de água 

Em 2017, a estação de tratamento de água produziu 5.705.180 m
3
,  

equivalente a uma média de 475.432 m
3
/mês. Isso equivale a uma vazão 

média mensal de 180,91 l /s,  conforme Tabela 7 .  

 

Tabela 7 -  Volume distribuído e vazão média produzida – 2016 e 2017 

ANO 

VOLUMES (1.000 m
3
/ano) VAZÃO (l/s) 

MÉDIA  

PRODUZIDA 
PRODUZIDO 

ÁGUA DE 

SERVIÇO 
DISTRIBUÍDO 

2016 5.809,00 Reuso 5.809,00 184,20 

2017 5.705,18 Reuso 5.705,18 180,91 

    Fonte: CODEN –  2018 

 

     A redução do volume produzido se deu ao fato da implantação do 

projeto de controle de perdas na  rede de distribuição.  

 



 

23 
 

14. Medição de vazão e mistura rápida 

A mistura rápida e a medição da vazão afluente à ETA são feitas em 

um vertedor Parshall, Figura 10 ,  com abertura de 9” (22,9 cm). Nesse 

ponto são dosados o coagulante e o alcalinizante.  

 

Figura 10 -  Vertedor Parshall – Mistura Rápida 

 

  Fonte: N S Engenharia - 2018 

A água coagulada é encaminhada aos floculadores por meio de uma 

canaleta única, que alimenta as 4 baterias de floculadores, com largura 

variável 0,20 m a 0,30 m e altura de 0,60 m.  



 

24 
 

15. Floculadores 

 A floculação é feita em 4 baterias de floculadores, sendo uma bateria 

por decantador,  com 2 câmaras em cada bateria.  Cada câmara é dotada de 

um agitador de eixo vertical de palhetas verticais, com potência de 2,0 

CV, Figura 11.  

 Cada câmara possui dimensões de 2,70 m x 2,70 m e profundidade da 

lâmina líquida de 3,10 m, resultando nos seguintes vo lumes:  

- Volume de 1 câmara: 22,6 m
3
 

- Volume de 2 câmaras: 45,2 m
3
 (serve a 1 decantador)  

- Volume total: 180,8 m
3
  

Para uma vazão de 180 l/s, o tempo de detenção nos floculadores é de:  

- seg4,004.1=
180,0

8,180
=

Q

V
=TD  

- TD  = 16,7 minutos  

Figura 11 -  Floculadores 

 

   Fonte: N S Engenharia - 2018 

 



 

25 
 

16. Decantadores 

A estação de tratamento possui 4 decantadores Figura 12 ,  sendo 2 

unidades do tipo convencional de escoamento horizontal , de baixa taxa, e 

2 unidades modificadas, com a colocação de módulos tubulares de alta 

taxa.  

Cada decantador recebe água floculada de uma bateria de floculadores 

com duas unidades cada e alimenta uma unidade filtrante.  

Os dois tipos de decantadores apresentam as seguintes áreas e 

dimensões:  

- Decantadores convencionais: (17,0 x 5,6) = 95,2 m
2
 x 2 = 190,4 m

2  

- Decantadores acelerados:  (7,5 x 5,6) = 42,0 m
2
 x 2 = 84 m

2
 

Considerando que as vazões são divididas ao meio para os dois 

tipos de decantadores, teoricamente, as taxas de aplicação superficial  

(TAS), submetidas aos respectivos decantadores são as s eguintes:  

a) Decantadores acelerados  

- dia.m/m6,92=
84

776.7
=

A

Q
=T 23

AS  

b) Decantadores convencionais  

- dia.m/m8,40=
4,190

776.7
=

A

Q
=T 23

AS

 

Figura 12 -  Decantadores 

 

  Fonte: N S Engenharia - 2018 



 

26 
 

17. Filtros 

A estação conta com 4 unidades filtrantes, cada unidade acoplada a 

um decantador. Os filtros são do tipo rápido com escoamento 

descendente, com camada simples de areia. Cada unidade, Figura 13 ,  

possui área de 18,48 m
2
 (4,40 m x 4,20 m), sendo:  

- Área de 1 filtro: 18,48 m
2  

- Área total  –  4 filtros: 73,82 m
2  

As taxas de aplicação superficia l (TAS), submetidas aos respectivos 

filtros são as seguintes:  

- dia.m/m6,210=
82,73

552.15
=

A

Q
=T 23

AS

 

 

Figura 13 -  Filtro em processo de lavagem 

 

  Fonte: N S Engenharia - 2018 



 

27 
 

18. Tanque de contato 

A estação de tratamento de água conta com um tanque de contato 

original, da época da construção do primeiro módulo, com capacidade de 

80 m
3
.  

O tanque de contato está instalado na parte subterrânea da ETA.  

Para uma vazão de 180 l/s , o tempo de detenção no tanque de contato é 

de:- seg2,722=
180,0

130
=

Q

V
=TD  

- TD  = 12 minutos  

 



 

28 
 

19. Consumo de produtos químicos 

Para o tratamento da água são utilizados os seguintes produtos 

químicos:  

19.1 Coagulação: PAC - Policloreto de alumínio  

Figura 14 -  Tanque de armazenamento de PAC 

 

  Fonte: N S Engenharia - 2018 

19.2  Alcalinização da água bruta: Hidróxido de Cálcio 

Figura 15 -  Hidróxido de Cálcio 

 

Fonte: N S Engenharia - 2018 



 

29 
 

19.3 Cloração: Hipoclorito de cálcio 
 

Figura 16 -  Gerador de hipoclorito 

 

   Fonte: N S Engenharia – 2018 

 

19.4 Fluoretação: ácido fluossilícico 

Figura 17 -  Dosador de Ácido fluossilícico 

 

  Fonte: N S Engenharia – 2018 



 

30 
 

19.5 Remoção de gosto e odor: Carvão ativado  

Figura 18 -  Ponto de aplicação de carvão ativado 

 

  Fonte: N S Engenharia - 2018 

A Tabela  8 apresenta os consumos, total e médio mensal, dos 

gastos de produtos químicos durante o ano de 2017.  

Tabela 8 -  Consumo de produtos químicos em Kg. (2017) 

Mês PAC Ca(OH)2 
Cloro 

Pré 

Cloro  

Inter 

Carvão 

Ativado 

Ácido 

Fluossilícico 

Janeiro 12.100 22.000 200 2,200  1.900 

Fevereiro 12.200 13.000 150 2.000  1.800 

Março 14.300 16.000 100 2.100  1.900 

Abril  11.200 20.000 100 1.900  1.300 

Maio 14.430 6.000 50 1.700  1.200 

Junho 11.860 18.000 150 1.200 3.625 1.200 

Julho 10.950 15.000 150 1.200 3.550 1.300 

Agosto 14.100 12.000 100 400  1.600 

Setembro 20.800 6.000 100 1.500  1.500 

Outubro 16.200 3.000 150 1.500  1.500 

Novembro 19.500 2.000 100 1.500  1.350 

Dezembro 20.500 600 250 1.500  1.500 

Totais  178.140 133.600 1.600 18.700 7.175 18.050 

      Fonte: CODEN - Relatório de produção de água –  2017 



 

31 
 

20. Controle de qualidade da água 

A estação de tratamento dispõe de instalações modernas para a 

realização das análises físico -químicas Figura 19 ,  de rotina de controle 

de qualidade da água bruta e tratada, Com registro dos resultados de 1 e 

1 horas,  são realizadas as seguintes análises:  

 Temperatura ambiente: mínima e máxima  

 pH: água bruta,  decantada e tratada  

 Cor: água bruta,  decantada e tratad a 

 Turbidez: água bruta, decantada e tratada  

 Flúor: água tratada  

 Ferro: água bruta e tratada  

 Manganês: água bruta e tratada  

 Cloro residual livre:  pré-cloração e água tratada  

Figura 19 -  Laboratório de controle de qualidade 

 

  Fonte: N S Engenharia - 2018 

Com relação às análises bacteriológicas, a ETA dispõe de um 

amplo laboratório Figura 20,  onde são realizadas as seguintes análises,  

com pontos de coleta na saída da ETA e na rede de distribuição:  

- Coliformes totais  

- Coliforme fecais  

- Bactérias heterotróficas.  



 

32 
 

Figura 20 -  Laboratório de analises bacteriológicas  

 

 Fonte: N S Engenharia - 2018 

 

A CODEN atende plenamente a Portaria nº 5/2017 MS.  do Ministério 

da Saúde, Estabelece os procedimentos e responsabilidades relativos ao 

controle e vigilância da qualidade da água para co nsumo humano e seu 

padrão de potabilidade, no que diz respeito aos parâmetros de 

periodicidade semestral , as analises são terceirizadas e são realizados os  

seguintes análises:  série de substâncias orgânicas e inorgânicas, 

agrotóxicos, microcistinas, produtos secundários da desinfecção, 

radioatividade e padrão de aceitação.  



 

33 
 

21.  Efluentes gerados pelo tratamento de água 

Os águas resultantes das lavagens dos fi ltros são encaminhadas para 

um reservatório enterrado de 400 m
3
,  que funciona como um tanque de 

equalização, onde a água residuária é armazenada e recirculada - Figura 

21  para a entrada da estação de tratamento de água  e nas limpezas e 

descargas dos decantadores são destinados por gravidade para a ETE 

Quilombo.  

Figura 21 -  Caixa de recirculação das águas de lavagem dos filtros 

 

   Fonte: N S Engenharia - 2018 

A CODEN está em fase de implantação de um sistema para 

desidratação dos lodos resultantes dos decatadores, através de centrifuga, 

os efluentes líquidos serão destinados para a entrada da estação de 

tratamento de água e os efluentes sólidos serão encaminhados para um 

leito de secagem no pátio da ETA e posteriormente para aterro sanitário. 

A  Figura 22 abaixo apresenta o barracão para abrigar os equipamentos 

para a desidratação dos lodos e ao seu lado o leito de secag em 



 

34 
 

Figura 22 -  Instalações para desidratação de lodos 

 

  Fonte: N S Engenharia - 2018 



 

35 
 

22. RESERVATÓRIOS 

Conforme levantamentos realizados in -locu  e informações cedidas pela  

CODEN,  o sistema conta com 10 reservatórios de distribuição, 

totalizando uma capacidade de 12.000 m
3
,  apresentados na Tabela 9 .    

Tabela 9 -  Relação de reservatórios Nova Odessa 

LOCAL RESERVATÓRIO TIPO VOLUME (m
3
) 

ETA Concreto Semi-enterrado 1.000 

ETA Concreto Apoiado 5.000 

ETA Concreto Elevado 400 

KLAVIN Concreto (2 reservatórios) Apoiado 2.000 

KLAVIN Metálico  (2 reservatórios) Apoiado 2.200 

SANTA LUIZA Concreto Apoiado 1.000 

SÃO FRANCISCO Metálico Apoiado 100 

RECANTO SOLAR Concreto Elevado 50 

DANTE SIANI Metálico Taça 250 

TOTAL 12.000 

 

22.1 Centro de Reservação – Principal 
 

O Centro de Reservação Principal da CODEN, localizado no pátio da sede, 

possui três  reservatórios, sendo, um apoiado - Figura 23, com capacidade de armazenar  

5.000 m³, outro Semi-enterrado, Figura 24, com capacidade de armazenar 1.000 m³ e o 

terceiro elevado com capacidade de armazenar 400 m³ - Figura 25. São fundamentais 

para o equilíbrio e funcionalidade do sistema, pois a partir deles a água tratada é 

distribuída diretamente aos bairros ou acumulada em outros centros de reservação 

localizados em diversos pontos do município. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

36 
 

Figura 23 -  Reservatório apoiado - 5.000 m³ 

 

          Fonte: CODEN – 2018 

 

Figura 24 -  Reservatório semi enterrado - 1.000 m³ 

 

  Fonte: CODEN – 2018 



 

37 
 

Figura 25 -  Reservatório elevado - 400 m³ 

 

   Fonte: CODEN - 2018 

As adutoras que saem dos reservatório apoiado e semi-enterrado são interligadas 

entre si e providas de registros para interromper o fluxo da água, como estratégia para 

prevenir que em eventuais manutenções ou limpeza de qualquer um dos reservatórios, 

não haja interrupção do abastecimento da cidade. Do Centro de Reservação Principal, 